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Hej, Mazury, jakie cudne! 

Gdzie jest taki drugi kraj! 

Tu zapomnisz chwile trudne, 

Tu przeżyjesz życia maj. 

Do namiotu od ogniska  

Trzeba wracać, pora, czas. 

Już nadchodzi nocka bliska. 

Hej, Mazury, witam was!  

Refren tej uroczej piosenki nieodmiennie kojarzy mi się z wakacjami na 

mazurskich jeziorach. Byłm tam zaledwie kilka razy. Żeglowanie to może  

i miły spoób spędzania czasu, ale wraz upływem lat coraz bardziej cieszy 

człowieka twardy grunt pod stopami...     BKL  

-------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                                              

 

   



  

 

 

 

 
 

ERNEST HEMINGWAY 
Ernest Miller Hemingway – amerykański pisarz i dziennikarz. Jest autorem takich 

powieści jak Słońce też wschodzi, Pożegnanie z bronią, Komu bije dzwon oraz 
opowiadań Śniegi Kilimandżaro i Stary człowiek i morze. 

 

„Komu bije dzwon” – cytaty 
Żaden człowiek nie jest samoistną ułamek kontynentu, część lądu. Jeżeli morze zmyje 
choćby grudkę ziemi, Europa będzie pomniejszona, tak samo jak gdyby pochłonęło 
przylądek, włość twoich przyjaciół czy twoją własną. Śmierć każdego człowieka umniejsza 
mnie, albowiem jestem zespolony z ludzkością. Przeto nigdy nie pytaj, komu bije dzwon: bije 
on tobie.  
 

Bez względu na to, czy boimy się śmierci, czy nie, trudno nam z nią się pogodzić. 
 

Każdy powinien mieć kogoś, z kim mógłby szczerze pomówić, bo choćby człowiek był nie 
wiadomo jak dzielny, czasami czuje się bardzo samotny. 
 

Nigdy niczego sobie nie wmawiaj na temat miłości. Po prostu większość ludzi nie ma 
szczęścia tego przeżyć. Sam jeszcze nigdy tego nie miałeś, a teraz masz. To, co masz  
z Marią – obojętne, czy będzie trwało przez dziś i kawałek jutra, czy przez całe długie życie – 
jest najważniejszą sprawą, jaka może się zdarzyć człowiekowi. Zawsze znajdą się tacy, 
którzy będą twierdzili, że to nie istnieje, ponieważ sami nie mogą tego zaznać. Ale ja ci 
powiadam, że to jest prawdziwe, że to już masz i że spotkało cię wielkie szczęście, nawet 
gdyby ci jutro przyszło umrzeć.  

 

„Komu bije dzwon” –  apologia życia w obliczu śmierci 
Główny bohater w obliczu różnych wydarzeń i napotkanych osób zaczyna snuć refleksje  nad 
śmiercią i wartością życia. Autor zamienia się w tej książce w apologetę życia i piewcę 
"odzyskanej generacji". Są tu poruszone problemy zasadnicze, wymagające zdecydowanych 
postaw od bohaterów, takie jak: miłość, śmierć, nienawiść, honor, zabójstwo, przemoc. 
Decyzje podjęte w obliczu tych wyzwań są miarą człowieka.  
Powieść "Komu bije dzwon" jest napisana w ciekawy sposób. Czyta się ją lekko. Język jest 
charakterystyczny dla Hemingwaya - oszczędny, uformowany przez dziennikarstwo styl. 
Doznania fizyczne są opisane w mistrzowski sposób, tak że czytelnik może niemalże poczuć 
to, co czuje bohater w danej chwili.  
Hemingway tak mnie zauroczył tą powieścią, że nie mogłam się od niej oderwać - niezwykle 
żywa, wartka akcja i interesująca treść oraz ogromna sympatia do głównego bohatera, który 
moim zdaniem jest ciekwą osobowością literacką. Zdarzyło się też kilka fragmentów (a mnie 
się to rzadko zdarza), że łza zakręciła mi się w oku.  
Dziś mogę śmiało powiedzieć, że "Komu bije dzwon" to jedna z najlepszych książek, jakie 
przeczytałam i być może - jakie kiedykolwiek przeczytam. Gorąco polecam wszystkim.  
Jest ona niezwykle refleksyjna i ponadczasowa, zmusza do przemyśleń o swoim życiu 
i wartościach dla nas najważniejszych.       AN 
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Dziadku, co to jest niuans?  

- Wytłumaczę ci wnuczusiu na przykładzie. Przedwczoraj listonosz przyniósł mi emeryturę, 

pomyślałem o nim: przyszedł doręczyciel. A dziś rano, ten sam listonosz przyniósł mi 

wezwanie od komornika, pomyślałem o nim: przyszedł dręczyciel. I ta jedna literka różnicy, 

to jest właśnie niuans. 
 

Dzielenie ósemki 
Co otrzymamy dzieląc osiem na pół? - pyta się pani od matematyki Jasia. 

- To zależy jak podzielimy. - odpowiada uczeń - Jeśli w poprzek, to otrzymamy dwa zera, a 

jeśli pionowo, to dwie trójki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


